

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	5	2	4	8	6	5	6	7		
DIČ	2	1	2	1	0	6	1	8	9	9

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Názov a sídlo účtovnej jednotky**

Webglobe, a.s.
Stará Prievozská 1349/2
821 09 Bratislava – mestská časť Ružinov

Účtovná jednotka zmenila v priebehu roka 2021 svoje obchodné meno z pôvodného WY Group, a. s. na nové Webglobe, a.s., zmena obchodného mena bola zapísaná do obchodného registra dňa 15.12.2021.

2. Opis vykonávanej činnosti účtovnej jednotky:

Účtovná jednotka podniká najmä v nasledujúcich oblastiach:

- registrácia domén, prevod domén, presmerovanie domén,
- webhostingové služby,
- e-mailové služby,
- serverové služby (virtuálne aj fyzické, dedikované aj spravované),
- poradenské a konzultačné služby.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením akcionárov dňa 20. decembra 2021.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka účtovnej jednotky k 31. decembru 2021 je zostavená k poslednému dňu účtovného obdobia ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

5. Údaje o skupine účtovných jednotiek

Účtovná jednotka je materskou účtovnou jednotkou, je však podľa § 22 ods. 10 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu.

Dcérska účtovná jednotka:

Webglobe, s.r.o.
Vínohradská 190/2405
13061 Praha 3 – Vínohrady
Česká republika

6. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2021	2020
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	12	1
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	11	1
počet vedúcich zamestnancov	2	1

B. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

2. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poisťné a pod.).

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

5	2	4	8	6	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	1	0	6	1	8	9	9
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok nadobudnutý pri zlúčení so zanikajúcimi spoločnosťami Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. účtovná jednotka prevzala do účtovníctva k rozhodnému dňu 01.01.2021 v ocenení reálnou hodnotou.

Dlhodobý nehmotný majetok nadobudnutý pri kúpe časti podniku od spoločnosti KdeJe Software s.r.o. účtovná jednotka ocenila reálnou hodnotou.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína už v mesiaci uvedenia dlhodobého nehmotného majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa účtuje priamo do nákladov a časovo sa rozlišuje, ak sú splnené podmienky pre časové rozlíšenie nákladov. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	1,08 - 15	lineárna	6,67 – 92,31
Oceniťelné práva	1,08 - 15	lineárna	6,67 – 92,31
Goodwill	0,08 - 15	jednorazovo / lineárna	6,67 – 100,00

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína už v mesiaci uvedenia dlhodobého hmotného majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa účtuje priamo do nákladov. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Servery a iný IT DHM	4 - 6	lineárna	16,67 – 25,00
Dopravné prostriedky	4	lineárna	25,00
Nábytok	6	lineárna	16,67
Klimatizácie	8	lineárna	12,50

3. Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Spoločnosť nepoužíva na ocenenie obchodných podielov v dcérskych účtovných jednotkách a účtovných jednotkách s podielovou účasťou metódu vlastného imania.

4. Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO

5	2	4	8	6	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	1	2	1	0	6	1	8	9	9
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

Spoločnosť účtuje zásoby spôsobom B.

5. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Rizikové pohľadávky sa odpíšu do nákladov alebo sa k nim tvorí opravná položka.

Pohľadávky nadobudnuté pri zlúčení so zanikajúcimi spoločnosťami Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. účtovná jednotka prevzala do účtovníctva k rozhodnému dňu 01.01.2021 v ocenení reálnou hodnotou.

6. Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Peňažné prostriedky a ceniny nadobudnuté pri zlúčení so zanikajúcimi spoločnosťami Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. účtovná jednotka prevzala do účtovníctva k rozhodnému dňu 01.01.2021 v ocenení reálnou hodnotou.

7. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Náklady budúcich období nadobudnuté pri zlúčení so zanikajúcimi spoločnosťami Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. účtovná jednotka prevzala do účtovníctva k rozhodnému dňu 01.01.2021 v ocenení reálnou hodnotou.

8. Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezervy nadobudnuté pri zlúčení so zanikajúcimi spoločnosťami Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. účtovná jednotka prevzala do účtovníctva k rozhodnému dňu 01.01.2021 v ocenení reálnou hodnotou.

9. Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Záväzky nadobudnuté pri zlúčení so zanikajúcimi spoločnosťami Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. účtovná jednotka prevzala do účtovníctva k rozhodnému dňu 01.01.2021 v ocenení reálnou hodnotou.

10. Odložené dane

Účtovná jednotka v roku 2021 nemala povinnosť účtovať a neúčtovala o odloženej dani z príjmov.

11. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období nadobudnuté pri zlúčení so zanikajúcimi spoločnosťami Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. účtovná jednotka prevzala do účtovníctva k rozhodnému dňu 01.01.2021 v ocenení reálnou hodnotou.

12. Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	5	2	4	8	6	5	6	7		
DIČ	2	1	2	1	0	6	1	8	9	9

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

13. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

C. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLJÚ A DOPŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

1. Goodwill a záporný goodwill

Účtovná jednotka sa k 01.01.2021 (rozhodný deň) zlúčila so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. a k rovnakému dátumu 01.01.2021 (rozhodný deň) následne aj so spoločnosťou NIC Hosting s. r. o. Účtovná jednotka je nástupníckou spoločnosťou, spoločnosti Webglobe – Yegon, s. r. o. a NIC Hosting s. r. o. zlúčením zanikli.

Pri zlúčení so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. vznikol prvotný goodwill vo výške 5 008 185 € ako rozdiel, o ktorý účtovná hodnota obchodného podielu v spoločnosti Webglobe – Yegon, s. r. o. bola vyššia než reálna hodnota majetku a záväzkov spoločnosti Webglobe – Yegon, s. r. o. pripadajúca na tento podiel. Následne prvotný goodwill bol ďalej upravovaný podľa § 37 ods. 12 Opatrenia MF SR č. 23054/2002-92 na konečnú hodnotu 1 322 370 €. Účtovná jednotka sa v nadväznosti na odhadované zvýšenie ekonomických úžitkov v súvislosti s goodwillom rozhodla účtovne odpisovať goodwill po dobu 15 rokov rovnomerným spôsobom.

Pri zlúčení so spoločnosťou NIC Hosting s. r. o. vznikol prvotný goodwill vo výške 243 607 € ako rozdiel, o ktorý účtovná hodnota obchodného podielu v spoločnosti NIC Hosting s. r. o. bola vyššia než reálna hodnota majetku a záväzkov spoločnosti NIC Hosting s. r. o. pripadajúca na tento podiel. Následne prvotný goodwill bol ďalej upravovaný podľa § 37 ods. 12 Opatrenia MF SR č. 23054/2002-92 na konečnú hodnotu -291 281 € (záporný goodwill). Keďže účtovná jednotka neočakáva v budúcnosti zníženie ekonomických úžitkov, ale naopak očakáva zvýšenie ekonomických úžitkov v súvislosti s goodwillom, rozhodla sa tento záporný goodwill jednorazovo odpísať v roku 2021.

Pri zlúčení so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. účtovná jednotka prevzala do majetku goodwill, ktorý pôvodne vznikol 01.01.2015 pri zlúčení spoločnosti Webglobe – Yegon, s. r. o. so spoločnosťou Yegon s.r.o. v zostatkovej hodnote 135 913 €. Nakoľko ekonomické úžitky z tohto goodwillu sú už zohľadnené v goodwillu, ktorý vznikol pri zlúčení účtovnej jednotky so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. k 01.01.2021, účtovná jednotka sa rozhodla pre jednorazový odpis tohto goodwillu v roku 2021.

Pri zlúčení so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. účtovná jednotka prevzala do majetku goodwill, ktorý pôvodne vznikol 12.08.2019 pri kúpe časti podniku Premium Network, s. r. o. spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. v zostatkovej hodnote 30 817 €. Nakoľko ekonomické úžitky z tohto goodwillu sú už zohľadnené v goodwillu, ktorý vznikol pri zlúčení účtovnej jednotky so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. k 01.01.2021, účtovná jednotka sa rozhodla pre jednorazový odpis tohto goodwillu v roku 2021.

2. Informácia o celkovej sume zabezpečených záväzkov, opise a spôsoboch zabezpečenia záväzkov

Účtovná jednotka má záväzok voči UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s., pobočka zahraničnej banky z titulu prijatého úveru, hodnota tohto záväzku k 31.12.2021 je v sume 1 664 000 €. Záväzok je zabezpečený nasledovnými spôsobmi: záväzkom spoludlžníka; zriadením záložného práva k listinným cenným papierom akcionára účtovnej jednotky; zriadením záložného práva k všetkým (súčasným aj budúcim) pohľadávkam účtovnej jednotky a spoludlžníka; zriadením záložného práva k pohľadávkam, ktorými sú podriadené pohľadávky vrátane pohľadávok spoločníka účtovnej jednotky,

Poznámky Úč PODV 3 - 01

IČO	5	2	4	8	6	5	6	7		
DIČ	2	1	2	1	0	6	1	8	9	9

resp. spoločníka spoludlžníka na výplatu podielu na zisku spoločnosti, ktorá je účtovnou jednotkou, resp. ktorá je spoludlžníkom.

3. Kapitálový fond z príspevkov

Účtovná jednotka v roku 2021 vytvorila kapitálový fond z príspevkov akcionárov spolu v sume 800 000 €.

4. Informácia o položkách nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Zúčtovanie vlastných obchodných podielov nadobudnutých pri zlúčení so spoločnosťou NIC Hosting s. r. o. do nákladov na účet 568 v sume 198 000 €.

Výnosy z predaja časti podniku – elektronická komunikačná sieť – zaúčtované na účte 648 v sume 31 000 €.

Nerealizovaný kurzový zisk dosiahnutý z prepočítania obchodného podielu v dcérskej spoločnosti Webglobe, s.r.o. vyjadreného v mene CZK na menu EUR k 31.12.2021 – zaúčtovaný na účte 663 v sume 196 175 €.

D. OSTATNÉ INFORMÁCIE

1. Zlúčenie so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o.

Na základe Zmluvy o zlúčení spoločností sa účtovná jednotka zlúčila so spoločnosťou Webglobe – Yegon, s. r. o. takým spôsobom, že spoločnosť Webglobe - Yegon, s. r. o. sa zrušila bez likvidácie zlúčením s účtovnou jednotkou, pričom účtovná jednotka sa stala nástupníckou spoločnosťou (univerzálnym právnym nástupcom) spoločnosti Webglobe - Yegon, s. r. o., ktorá zlúčením zanikla.

Zanikajúca spoločnosť Webglobe – Yegon, s. r. o. sa zlúčila s účtovnou jednotkou tak, že na účtovnú jednotku ako nástupnícku spoločnosť prešlo celé obchodné imanie zanikajúcej spoločnosti, t. j. všetok majetok, práva, povinnosti a záväzky zanikajúcej spoločnosti.

Zlúčenie sa uskutočnilo a nadobudlo účinnosť ku dňu zápisu zlúčenia v obchodnom registri, t. j. 15. decembra 2021. Dňom zápisu do obchodného registra zanikajúca spoločnosť zanikla a účtovná jednotka ako nástupnícka spoločnosť sa stala právnym nástupcom zanikajúcej spoločnosti, vstúpila do všetkých jej práv a povinností a prebrala všetky jej práva, povinnosti, záväzky a majetok.

Zmluvné strany spoločne určili deň, od ktorého sa úkony zanikajúcej spoločnosti považujú z hľadiska účtovníctva za úkony vykonané na účet nástupníckej spoločnosti (tzv. rozhodný deň), a týmto dňom bol 1. január 2021.

K zlúčeniu spoločností bolo pristúpené s tým úmyslom, aby sa zjednodušilo a zefektívnilo vedenie účtovnej, právnej a ekonomickej agendy a dosiahli sa tým lepšie hospodárske výsledky a súvisiaca racionalizácia práce.

2. Zlúčenie so spoločnosťou NIC Hosting s. r. o.

Na základe Zmluvy o zlúčení spoločností sa účtovná jednotka zlúčila so spoločnosťou NIC Hosting s. r. o. takým spôsobom, že spoločnosť NIC Hosting s. r. o. sa zrušila bez likvidácie zlúčením s účtovnou jednotkou, pričom účtovná jednotka sa stala nástupníckou spoločnosťou (univerzálnym právnym nástupcom) spoločnosti NIC Hosting s. r. o., ktorá zlúčením zanikla.

Zanikajúca spoločnosť NIC Hosting s. r. o. sa zlúčila s účtovnou jednotkou tak, že na účtovnú jednotku ako nástupnícku spoločnosť prešlo celé obchodné imanie zanikajúcej spoločnosti, t. j. všetok majetok, práva, povinnosti a záväzky zanikajúcej spoločnosti.

Zlúčenie sa uskutočnilo a nadobudlo účinnosť ku dňu zápisu zlúčenia v obchodnom registri, t. j. 28. decembra 2021. Dňom zápisu do obchodného registra zanikajúca spoločnosť zanikla a účtovná jednotka ako nástupnícka spoločnosť sa stala právnym nástupcom zanikajúcej spoločnosti, vstúpila do všetkých jej práv a povinností a prebrala všetky jej práva, povinnosti, záväzky a majetok.

Zmluvné strany spoločne určili deň, od ktorého sa úkony zanikajúcej spoločnosti považujú z hľadiska účtovníctva za úkony vykonané na účet nástupníckej spoločnosti (tzv. rozhodný deň), a týmto dňom bol 1. január 2021.

K zlúčeniu spoločností bolo pristúpené s tým úmyslom, aby sa zjednodušilo a zefektívnilo vedenie účtovnej, právnej a ekonomickej agendy a dosiahli sa tým lepšie hospodárske výsledky a súvisiaca racionalizácia práce.